Idem statuit Bonif. 8. cap. un. eod. tit. in
6. ibi: *Idem quoque si pubes & impubes, vel
duo impuberis, non proximi pubertati, & in
qui-*

quibus et atem malitia non supplebat, per verba intentionem operari; l. Non omnis, initio, ff. Si cert. peta.

Contrarium nihilominus videtur dicendum cum Sanchio n. 2. & Aliis, quos citat. Affirmat Probat ipse; quia ubi forus externus non in Sanchez;

que juris interpretatione tantum fuerunt sponsalia de futuro &c. Ubi etiam decernitur, ex talibus sponsalibus oriri impedimentum publicae honestatis, hisce verbis: Per dictum tamē contractum, qui valuit ut potuit, non sicuti agebatur, publicae honestatis iustitia est inducta. Cū autem illa jura non distinguantur inter Matrimonium clandestinum, & non clandestinum, neque nos distinguere debemus, si spectemus solum jus antiquum.

450. Annot. Matrimonio clandestinum non obstat, legi trid.

Difficultas aliqua est de Matrimonio clandestino, ubi obligat Conc. Trident. quod, ut suo loco videbimus, non solum prohibet, sed etiam irritat Matrimonium clandestinum, less. 24. de refor. Marr. cap. 1. ibi: Qui alter quam presente Parochio, vel alio Sacrae, de ipsis Parochi seu Ordinarii licentia, & dubius vel tribus testibus Matrimonium contrahere attentabat; eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inabiles reddit. Aliqui affirmant Concil. ibi corrigerre jus antiquum; ac proinde hodie Matrimonium clandestinum impuberum non habere rationem sponsalium; quia is contractus peccat in forma; cū deficit solemnitas requifita in Trident. cīque jus resistat.

451. Affirmat Sanchez, & probat.

Sed contrarium docet Sanchez lib. 1. disp. 21. n. 5. dicens, jus antiquum incorrectum manere. Probar: quia Trident. solis veris Matrimonii formam prescripsit, illisque clandestine celebratis resistit; at hujusmodi impuberum, vel quando alter est impubes, contractus nec est, nec fuit verum Matrimonium, sed juris interpretatione sponsalia; ergo &c. Et ita declararunt Cardinales ut re-

Feide le fert Petrus de Ledesma de Marr. q. 45. art. 5. p. 2. post dub. 4. fol. 181. colum. 2. & Barboſa verb. Matrim. n. 28. Itaque contractus ille neque in ratione Matrimonii, cū non sit Matrimonium; neque in ratione sponsalium à Trident. irritatur, cū, ut supra dictum est, sponsalia clandestina de facto adhuc valeant.

Sed nunquid haec vera sunt etiam in foro conscientiae? Pet. de Ledesma supra fol. 182. col. 2. ait, in foro conscientiae, nisi habuerint expressam obligandi i.e. intentionem meliori modo, quo poterant, nec esse Matrimonium, nec sponsalia, & textus oppositum decidentes, presumptivē, & in foro extero procedere. Ita referit Sanchez supra n. 1. Et probatur ex doctrina Bart. (qua communis est teste Covar. 4. decret. 1. p. c. 3. n. 3.) l. 1. §. Si quis ita, n. 5. ff. de Verb. oblig. ubi per illum textum ait, quoties agitur de contrahenda obligatione, à duorum voluntate pendenti, actum non valentem eo modo quo fit, minimè valere modo, quo fieri potuit; quia actus agentium non debent ultra eorum

452. In caus. in foro con. finit. legi de Le. depon. ab.

intentionem operari; l. Non omnis, initio, ff.

Si cert. peta.

Contrarium nihilominus videtur dicendum cum Sanchio n. 2. & Aliis, quos citat. Affirmat Probat ipse; quia ubi forus externus non in Sanchez;

que juris interpretatione tantum fuerunt sponsalia de futuro &c. Ubi etiam decernitur, ex talibus sponsalibus oriri impedimentum publicae honestatis, hisce verbis: Per dictum tamē contractum, qui valuit ut potuit, non sicuti agebatur, publicae honestatis iustitia est inducta. Cū autem illa jura non distinguantur inter Matrimonium clandestinum, & non clandestinum, neque nos distinguere debemus, si spectemus solum jus antiquum.

Difficultas aliqua est de Matrimonio clandestino, ubi obligat Conc. Trident. quod, ut suo loco videbimus, non solum prohibet, sed etiam irritat Matrimonium clandestinum, less. 24. de refor. Marr. cap. 1. ibi: Qui alter quam presente Parochio, vel alio Sacrae, de ipsis Parochi seu Ordinarii licentia, & dubius vel tribus testibus Matrimonium contrahere attentabat; eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inabiles reddit. Aliqui affirmant Concil. ibi corrigerre jus antiquum; ac proinde hodie Matrimonium clandestinum impuberum non habere rationem sponsalium; quia is contractus peccat in forma; cū deficit solemnitas requifita in Trident. cīque jus resistat.

Sed contrarium docet Sanchez lib. 1. disp.

21. n. 5. dicens, jus antiquum incorrectum manere. Probar: quia Trident. solis veris

Matrimonii formam prescripsit, illisque clandestine celebratis resistit; at hujusmodi

impuberum, vel quando alter est impubes, contractus nec est, nec fuit verum Matrimoniū, sed juris interpretatione sponsalia; atqui in casu proposito nihil aliud obstat; ergo est va-

lidum.

Ad doctrinam Bartol. in contrarium allegatam, tripliciter responderi potest ex Co-
varuvia supra n. 4. Primò; cum intelligendam esse, quando actus est nullus ex defectu
Bartoli ex formæ; secundùs quando dumtaxat ex defectu Covar.,
causa efficientis, prout hic contingit. Secun-
dò; quāvis in aliis contractibus doctrina
Bartoli foret vera, aliter tamen hic sentien-
dum favore Matrimonii. Tertiò & optimè;
doctrinam Bartoli solum habere locum, quan-
do obligatio, qua contrahi poterat, non in-
cluditur in obligatione contracta, jam au-
tem; ut ait Covar. supra, sub contractu Ma-
trimonii, etiam sponsaliorum conventio
comprehenditur, & ubi id, quod fieri poterat,
sub eo, quod fit, includitur, actus invalidus
eo pacto, quo fit, valet eo, quo fieri poterat,